

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Chu Văn An năm học 2026-2027

Thực hiện Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thực hiện Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Thực hiện Quyết định số 931/QĐ-UBND ngày 27/3/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Thực hiện Công văn số 1225/SGDĐT-GDTrH ngày 27/3/2026 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027.

Thực hiện Quyết định số 591/QĐ-SGDĐT ngày 10/4/2026 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông;

Thực hiện Kế hoạch số 721/KH-SGDĐT, ngày 13/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027;

Thực hiện Công văn số 1685/SGDĐT-GDĐT ngày 16/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027;

Thực hiện Công văn số 1686/SGDĐT-GDTrH ngày 16/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn hướng dẫn đăng ký tuyển sinh lớp 6, lớp 10 năm học 2026-2027.

Trường THPT Chu Văn An ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-20267 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng và nghiêm túc.
2. Đánh giá đúng năng lực học sinh để thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác đăng ký và xét tuyển.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh và Địa bàn tuyển sinh

Chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2026-2027 của trường THPT Chu Văn An là 400 học sinh.

Địa bàn tuyển sinh: Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục THCS hoặc tương đương theo quy định hiện hành trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Phương thức tuyển sinh và Môn thi

Phương thức: Thi tuyển.

Môn thi: Ngữ văn, Toán và Tiếng Anh.

3. Đối tượng và điều kiện dự tuyển

Đối tượng: Học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục THCS hoặc tương đương, trong độ tuổi quy định.

Điều kiện: Có hồ sơ hợp lệ và cư trú tại tỉnh Quảng Ngãi (minh chứng qua Thẻ Căn cước hoặc sổ định danh cá nhân).

4. Phương thức và Hình thức đăng ký

Phương thức: Thực hiện theo phương thức thi tuyển theo hướng dẫn của Sở GDĐT.

Hình thức đăng ký: 100% thực hiện bằng hình thức trực tuyến trên hệ thống Tuyển sinh đầu cấp của Sở.

5. Hồ sơ tuyển sinh

Phiếu đăng ký dự tuyển (trực tuyến).

Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

Bằng tốt nghiệp THCS (hoặc giấy chứng nhận tạm thời).

Học bạ bản chính.

Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

Ảnh chân dung 3x4cm (file ảnh 400x600 pixel nộp trên hệ thống).

6. Chế độ tuyển thẳng và ưu tiên

Thực hiện nghiêm túc theo Điều 14 Quy chế ban hành kèm Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT và hướng dẫn của Sở GDĐT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng tuyển sinh nhà trường

Thành lập Hội đồng tuyển sinh theo Quyết định của Giám đốc Sở GDĐT.

Tiếp nhận dữ liệu trực tuyến, kiểm tra điều kiện hồ sơ, xác nhận tính chính xác và lập danh sách đề nghị trúng tuyển từ cao xuống thấp đến khi đủ chỉ tiêu.

2. Công tác tuyên truyền và hỗ trợ

Công khai kế hoạch tuyển sinh trên Website và bảng tin nhà trường.

Thành lập tổ hỗ trợ kỹ thuật để hướng dẫn phụ huynh/học sinh đăng ký trực tuyến, đảm bảo chuyển đổi số đồng bộ.

3. Công tác phối hợp

Phối hợp với các trường THCS trên địa bàn để tư vấn hướng nghiệp và hỗ trợ hồ sơ cho học sinh.

IV. LỊCH THỰC HIỆN

TT	Nội dung công tác	Đơn vị tham gia	Thời gian thực hiện
1	Cập nhật dữ liệu học sinh trên hệ thống quản lý tuyển sinh, cấp mã học sinh và mã bảo mật cho học sinh dự tuyển	Các trường THCS	Trước ngày 25/4/2026
2	Hướng dẫn, phổ biến cho học sinh chuẩn bị thành phần hồ sơ đăng ký và cách thức nộp hồ sơ	Các trường THCS, THPT	Trước ngày 29/4/2026
3	Triển khai đợt đăng ký tuyển sinh thứ	Học sinh, cha mẹ học sinh và các trường THCS, THPT	Từ ngày 29/4/2026 đến ngày 03/5/2026
4	Thiết lập, rà soát hệ thống tuyển sinh đầu cấp, chuẩn bị cho đợt đăng ký chính thức	Các trường THCS, THPT	Từ ngày 04/5/2026 đến ngày 09/5/2026
5	Đăng ký tuyển sinh chính thức vào lớp 10 THPT	Học sinh, cha mẹ học sinh và các trường THCS, THPT	Từ ngày 10-15/5/2026
6	Trường THCS tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra điều kiện dự tuyển, sơ duyệt danh sách học sinh đăng ký dự tuyển của trường; in phiếu đăng ký dự tuyển của học sinh, phân loại và chuyển cho các trường THPT có đăng ký nguyện vọng 1	Các trường THCS	Trước ngày 21/5/2026
7	Tiếp nhận, kiểm tra, thông báo kết quả kiểm tra hồ sơ cho học sinh thông qua thư điện tử hoặc điện thoại của thí sinh đã đăng ký để xác nhận đủ điều kiện dự tuyển hoặc cần phải điều chỉnh, bổ sung.	Sở GDĐT, các trường THPT	Trước ngày 22/5/2026

8	Khóa danh sách dự tuyển trên hệ thống tuyển sinh lớp 10; thực hiện các nghiệp vụ tổ chức thi: đánh số báo danh, phân phòng thi,... Gửi Tờ trình về việc tổ chức Hội đồng coi thi về Sở GDĐT.	Sở GDĐT, các trường THPT	Ngày 22/5/2026
9	Hội đồng tuyển sinh, Hội đồng coi thi hoàn thành việc chuẩn bị kỳ thi, hồ sơ dự thi	Các trường THPT	Trước ngày 25/5/2026
10	Phát thẻ dự thi cho thí sinh.	Các trường THPT	Trước ngày 26/5/2026

Nơi nhận:

- HT, các PHT;
- Các trường THCS trên địa bàn tỉnh;
- Ban tuyển sinh vào 10;
- website nhà trường;
- Lưu: VT.



Tr. Ngọc Trí